(20519) Roll No. ....

Total Questions: 13 ] [ Printed Pages: 4

# 14229

LL.B. VIth Semester Examination, May-2019

#### LAW

(Interpretation of Statutes) (K-6001)

Time: 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

Note: - Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required.

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-425

(1)

- What do you mean by Interpretation ?
   निर्वचन से आप क्या समझते हैं ?
- Provisior.
   परन्तुक।
- Use and object of explanation clause.
   स्पष्टीकरण खण्ड को प्रयुक्त करने के लाभ एवं उद्देश्य।
- 4.) Codification संहिताकरण
- Preamble उद्देशिका

#### Section\_B (खण्ड\_ब)

# Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you understand by the rule of 'Ejusden Generis'?

सजातीय अर्थान्वयन' के नियम से आप क्या समझते हैं ?

- 7. Explain the rule of 'pith and substance'. 'सार एवं तत्त्व' के नियम को समझाइए।
- 8. Explain the rule of 'Harmonious construction'. सामंजस्यपूर्ण निर्माण के नियम को समझाइए।

#### Section-C (खण्ड-स)

# Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9. Explain the external aids of construction. निर्वचन की बाह्य सहायिकाओं का वर्णन कीजिए।
- 10. What do you understand by the 'Golden Rule of Interpretation'? Discuss with case laws.

निर्वचन के 'स्वर्णिम नियम' से आप क्या समझते हैं ? निर्णीत वादों द्वारा स्पष्ट कीजिए।

- 11. What do you understand by strict interpretation of tax laws? Explain with the help of care laws. कर सिवधियों के कठोर निर्वचन से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए।
- 12. "Associated words take their meaning from one another under the doctrine of 'Noscitur a sociis' ". Discuss.
  - "सहचारी शब्द एक-दूसरे से अपने अर्थों को ग्रहण करते हैं, यह 'अर्थान्वयन सहचर्येण ज्ञायते' सिद्धान्त के अन्तर्गत है।" व्याख्या कीजिए।
- 13. What are the rules for interpretation of Indian Constitution? Explain.
  - भारतीय संविधान के निर्वचन के नियम कौन-कौनसे हैं ? व्याख्या कीजिए।

Total Questions: 13]

[ Printed Pages : 7

# 14230

With one uniced the bear one of the

LL.B. VIth Semester Examination, May-2019

#### LAW

(Legal Language and Legal Writing Including Proficiency in General English)

(K-6002)

Time: 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

#### Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

NR-426

(1)

1.		te down the one word for the following ences:
	(a)	With one voice/a decision opinion on which
		all are agreed.
	(b)	One who is present everywhere.
	(c)	One who eats vegetables only.
	(d)	The reason on which the decision of the case
		is based.
2.	Wha	at do you understand by the following?
	(a)	C.A.T.
	(b)	Cr.L.J.
	(c)	I.T.J.
	(d)	N.A.T.O.
<b>3.</b>	Writ	e down the opposite of the following words:
	(a)	Able
	(b)	Blessing
0.00	(c)	Help
· V	(d)	Wisdom

- 4. Give a very brief explanation of the following:
  - (a) Ab initio
  - (b) Adjudicate
  - (c) Alibi
  - (d) In pari-delicto
- 5. Convert the following into indirect speech:
  - (a) He said, "My master is writing letters."
  - (b) He says, "I am glad to be here this evening."
  - (c) The policeman said to us, "Where are you going"?
  - (d) "Don't make a noise", the teachers said to the students.

#### Section-B

# (Short Answer Type Questions)

- Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.
- Write down a complain to S.S.P. for non-registering F.I.R.

Walley Co

7. 1	Fran	me sentences to bring out the meaning of	the	12.7
		owing:		
(	i)	Dispute	A	ung.
(i	ii)	Announce		
	iii)	Voluntary		
(i	v)	Dishonour	1785	
(v	v)	Dismiss		(A)
8. F	ill u	up the blanks of legal terms in English:		
(i)	)	Law is an of sovereign.		
(ii	i)	Right is an protected by law.		
(ii	ii)	A contract is an agreement by l	aw.	
(iv	v)	PIL is not a for every ill.		
(v	·)	Muslim law recognise adoption	•	
		Section-C		
	2.77	(Long Answer Type Questions)		
Note :-		Attempt any three questions out of the f	ollov	ving
		five questions. Each question carries 2	0 ma	arks.
		Answer is required in detail		

- 9. Write any one essay from the following:
  - (i) Secularism
  - (ii) Right to information
  - (iii) Judicial activism
  - (iv) Lok Pal
- 10. Explain the following maxims either in Hindi or in English:
  - (i) Nemo dat quod non habet.
  - (ii) Res Ipsa Loquitur
  - (iii) Volenti non fit injuria
  - (iv) Damnum sine injuria

#### 11. Comprehension:

The makers of our constitution while framing Article 301 had before them the experience of other Constitutions, particularly of the US and Australian. They did not follow the US model. Following the Australian model, they introduced certain significant changes. They replaced the words "among the states" and "absolutely free" in Section 92 of the

NR-426

(5)

Australian constitution by the words "throughout the territory of India" and "free" respectively in Article 301. The freedom in Article 301 is not confined to interstate trade and commerce but also extends to intra-state and commerce. Further, it is made expressly subject to the other provisions of Part XIII.

- (i) Explain "throughtout the territory of India."
- (ii) What is intrastate trade?
- (iii) Give a suitable title to the above passage.
- (iv) Summarise the above passage.

#### 12. Translate from English to Hindi:

It is now universally recognised that the difference between the fundamental rights and the directive principles lies in this that the fundamental rights are primarily aimed at assuring political freedom to the citizens by protecting them against excessive state action while the directive principles are aimed at securing social and economic freedoms by

appropriate action. The fundamental rights are intended to foster the ideal of a political democracy and to prevent the establishment of authoritarian rule but they are of no value unless they can be enforced by resort to courts, so they are made justiciable.

13. What is Indian practice of citing documents in written work? Explain with the help of few examples.

Roll No. ....

Total Questions: 13]

[ Printed Pages: 4

# 14231

#### LL.B. VIth Semester Examination, May-2019

#### LAW

(Law of Human Right) (K-6003)

Time : 3 Hrs. ]

[ M.M.: 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Anwer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-427

(1)

- What is the definition of 'Human Rights' under the protection of Human Rights Act, 1993 ?

  मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 के अन्तर्गत
  'मानवाधिकार' की परिभाषा क्या है ?
- Convention on the nationality of married women.
   विवाहित महिलाओं की राष्ट्रीयता पर अभिसमय।
- Netto's case.
   नेटोवाद।
- Why is October 24 celebrated as U.N. Day all over the world?
   24 अक्टूबर को पूरे विश्व में यू. एन. दिवस क्यों मनाया जाता है?
- 5. What are the fundamental pillars of democracy ? लोकतंत्र के मूल स्तम्भ क्या हैं ?

Section\_B (खण्ड\_ब)

## Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: — Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between Fundamental Rights and Human Rights.

मूल अधिकारों एवं मानव अधिकारों में अन्तर स्थापित कीजिए।

7. Under which article of universal declaration of Human Rights, equality of rights to men and women and their better standard of life, has been declared? Explain.

मानव अधिकारों के सार्वभौमिक घोषणा के किस अनुच्छेद के तहत पुरुषों और महिलाओं की समानता तथा उनके बेहतर जीवन स्तर को घोषित किया गया है ? व्याख्या कीजिए।

8. Discuss the role of U. N. High Commissioner for Human Rights.

संयुक्त राष्ट्र में यू. एन. हाई कमीशनर फॉर ह्यूमेन राइट्स की भूमिका की विवेचना कीजिए।

#### Section-C (खण्ड-स)

## Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note:— Attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed. किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
- 9. Write an essay on Human Rights and the United Nations Charter.

मानवाधिकार एवं संयुक्त राष्ट्र संघ चार्टर पर एक निबंध लिखिए।

- 10. Explain the method of implementation of Human Rights provided under the International covenant on Civil and Political Rights, 1966.
  - सिविल व राजनीतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय संघ, 1966 में प्रदत्त मानव अधिकारों को लागू करने की प्रक्रिया को समझाइए।
- 11. Discuss the role of National Human Rights Commission in the protection of the Human Rights of the citizens in India.
  - राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (भारत) की भारत के नागरिकों के मानवाधिकार की रक्षा में भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 12. Discuss the right to equality under Part III of Indian Constitution as a facet of Human Rights incorporated in International instruments.
  - अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमयों में मानवाधिकारों के पक्ष के रूप में निहित भारतीय संविधान के भाग तीन में समानता का अधिकार की विवेचना कीजिए।
- 13. Give an account of judicial interpretation in India which support human rights. Discuss in detail with case laws.
  - भारत के मानवाधिकारों के समर्थन में वर्णित न्यायिक निर्वचनों का लेखा-जोखा दीजिए। वाद-विधि के साथ विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Roll No. .....

Total Questions: 13]

[ Printed Pages: 7

# 14232

LLB. VIth Semester Examination, May-2019

#### LAW

(Intellectual Property Law) (K-6004)

Time: 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

Note: - Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) 🦼

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

NR-428

(1)

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain the basic requirements of patentability criteria of an invention.

एक आविष्कार के पेटेंट योग्य होने की मूलभूत शर्तों की व्याख्या कीजिए।

What are the definitions of Trademarks and Service Marks.

व्यापार-चिह्न व सेवा चिह्न की परिभाषाओं का वर्णन कीजिए।

- 3. Which two conventions/unions gave international recognition to the concept of Intellectual Property?

  वे कौनसे दो अभिसमय/संघ हैं जिन्होंने बौद्धिक संपदा की संकल्पना को अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर पहचान दिलायी ?
- 4. Are plant varieties being subject matter of protection as an intellectual property at national and international level?

क्या पादप किस्मों का बौद्धिक संपदा के तौर पर राष्ट्रीय और अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर संरक्षण किया जा रहा है ?

5. What are the basic differences between Intellectual Property and other forms of Property?
बौद्धिक संपदा अन्य प्रकार की संपदाओं से किस रूप में अलग है ?

#### Section\_B (खण्ड-ब)

# Short Answer Type Questions

#### ं (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note:— Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।
- 6. What is the meaning of Patents of Addition according to Patents Act, 1970 ?
  पेटेंट अधिनियम, 1970 के अनुसार पेटेंट ऑफ एडीशन से क्या तात्पर्य है ?

NR-428

(3)

- 7. Explain the term 'Literary Work' with the help of relevant examples and Pre-dicided cases.
  उचित/सुसंगत उदाहरणों व पूर्व निर्णीत वादों के आलोक में 'साहित्यिक कार्य' की व्याख्या कीजिए।
- 8. Is there any remedy available against infringement of Unregistered Trademark? Enumerate the right conferred by registration of a Trademark? क्या अपंजीकृत व्यापार चिह्न के उल्लंघन के खिलाफ कोई उपचार उपलब्ध है? एक व्यापार चिह्न के पंजीकृत होने पर कौन-कौन से अधिकार मिलते हैं?

#### Section-C (खण्ड-स)

#### Long Answer Type Questions

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। 9. TRIPS was not only the first universally accepted agreement but it also gave, uniformity, strict adherence of its provisions and those minimum standards which have to be adopted by member countries. Elucidate.

TRIPS न केवल सार्वभौमिक तौर पर एक स्वीकार्य करार था बल्कि इसने, एकरूपता लाने, इसके प्रावधानों को कड़ाई से पालन किया जाना सुनिश्चित करने और वो न्यूनतम मानक जिनका सदस्य देशों द्वारा अनुपालन किया जाना, बाध्यकारी बनाया। व्याख्या कीजिए।

10. What do you mean by infringement of Patents?

What are the remedies available for such an infringement?

पेटेंट के उल्लंघन से आप क्या समझते हैं ? इसके उल्लंघन की दशा में क्या-क्या उपचार उपलब्ध हैं ?

11. Point out those works in which copyright subsists and must be original, and also discuss the rights-available to a copyright owner in relation to the works enumerated in S. 13 (i) of the Copyright Act, 1957.

उन कार्यों का उल्लेख कीजिए जिनमें प्रतिलिप्याधिकार निहित है और जिन्हें मौलिक होना चाहिए तथा यह भी बताइए कि प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 की धारा 13 (i) में उल्लिखित कार्यों के संबंध में प्रतिलिप्याधिकार स्वामी को कौन-कौन से अधिकार उपलब्ध हैं ?

12. "Certain acts not to be considered as infringement of copyright". Explain it with the help of relevant provisions.

"कुछ कार्यों को प्रतिलिप्याधिकार का उल्लंघन नहीं माना जाता है"। सुसंगत प्रावधानों का हवाला देते हुए व्याख्या कीजिए।

- 13. Write short notes on the following:
  - (a) Trade Prescription
  - (b) Absolute grounds for refusal of registration of a Trade mark.
  - (c) Deceptive Similarity
  - (d) Passing-off

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) व्यापारिक विवरण
- (ब) व्यापार-चिह्न को पंजीकृत किये जाने से मना करने के संपूर्ण आधार
- (स) कपटपूर्ण समरूपता
- (द) चला देना

Total Questions: 13]

[ Printed Pages: 4

# 14233

LL.B. VIth Semester Examination, May-2019

#### LAW

(Information Technology and Cyber Law)
(K-6005)

Time: 3 Hrs. ]

\*[ M.M. : 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-429

(1)

- Electronic Record.
   इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख।
- 2. Intermediary मध्यवर्ती
- Internet इंटरनेट
- Cyber cafe साइबर कैफे।
- Communication device.
   संसूचना उपकरण।

#### Section-B (खण्ड-ब)

## **Short Answer Type Questions**

#### . (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।
- 6. What is digital signature? What is the procedure of license to issue digital signature cretificate? When can it be suspended?

अंकीय हस्ताक्षर क्या है ? अंकीय हस्ताक्षर प्रमाणपत्र को जारी करने के लिये लाइसेंस की क्या प्रक्रिया है ? यह कब निलंबित किया जा सकता है ?

 What mechanism has been povided to control cyber offences under Information Technology Act, 2000 ? Discuss.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 में साइबर अपराधों का नियंत्रण करने के लिये क्या प्रणाली बताई गई है ? विवेचना कीजिये।

8. Write a note on e-governance.

इलेक्ट्रॉनिक शासन पर टिप्पणी लिखिये।

Section-C (खण्ड-स)

#### Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe the salient features of Information Technology Act, 2000 as amended in 2008. What are its objects?

2008 में संशोधित सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? इसके उद्देश्य क्या हैं ?

- 10. "The Informations Technology Act, 2000 after adendment in 2008, perceives the crime of cyber pornography from different angles." Discuss. "2008 के संशोधन के पश्चात्, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000, साइबर अश्लीलता के अपराध को विभिन्न कोणों से देखता है।" इस कथन की विवेचना कीजिये।
- 11. Explain the amendments made in various provisions of Indian Penal code in the light of Informations Technology Act, 2000.

  सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के प्रकाश में भारती दंड संहिता के विभिन्न प्रावधानों में किये गये संशोधनों को समझाइये।
- 12. Discuss right to freedom of speech in cyber space, in Indian scenario. How Information Technology Act 2000, as amended in 2008, protects it? भारतीय परिप्रेक्ष्य में साइबर लोक में वाक् स्वतन्त्रता के अधिकार की विवेचना कीजिये। सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम (संशोधित 2008) इसे कैसे सुरक्षित करता है?
- 13. What is software piracy? Discuss copyright and its fair use in internet with position in India.

  सॉफ्टवेयर डकैती क्या होती है? प्रतिलिप्याधिकार एवं इसके इंटरनेट पर उचित प्रयोग की भारतीय दशा के अंतर्गत विवेचना कीजिये।

Total Questions: 13]

[ Printed Pages: 4

# 14234

#### LLB. VIth Semester Examination, May-2019

# LAW RELATING TO WOMEN AND CHILD

(K-6006)

Time: 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-430

(1)

- What is Juvenile Delinquency ?
   बाल अपराध क्या है ?
- What is 'Desertion' ?
   'अभित्याग' क्या है ?
- Define 'Kidnapping'.
   'अपहरण' को परिभाषित कीजिए।
- 4. What is Child Labour ? बाल श्रम क्या है ?
- What is Dower ?
   मेहर क्या है ?

#### Section\_B (खण्ड\_ब)

#### **Short Answer Type Questions**

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note:— Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।
- 6. Discuss the law relating to testimony of children under the Indian Evidence Act, 1872.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अंतर्गत बाल साक्षियों से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए।

7. Minors are incapable of entering into a valid contracts. Discuss

अवयस्क वैध संविदा करने में अक्षम होते हैं। विवेचना कीजिए।

8. Discuss the law relating cruelty against women.

नारी के प्रति निर्दयता सम्बन्धी विधि की विवेचना कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

# Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: — Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

 Discuss the legal protection available to women against sexual harassment at workplaces.
 कामकाजी महिलाओं को यौन उत्पीड़न के विरुद्ध किस प्रकार की विधिक सुरक्षा प्राप्त है ? विवेचना कीजिए।

NR-430

(3)

- 10. Write a note on human rights of a child at the international level.
  - अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर प्रदत्त बालकों के मानव अधिकारों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 11. What are the main objects of Maternity Benefit Act, 1961?
  - मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?
- 12. Who are 'Testamentary Guardians' and what are their powers? Describe.
  - 'वसीमृती संरक्षक' कौन होते हैं और उनकी क्या शक्तियाँ हैं ? विवेचना कीजिए।
- 13. State the grounds on which a Hindu wife can claim maintenance. When is this right lost?
  - उन आधारों को बताइए जिन पर एक हिन्दू पत्नी भरण-पोषण माँग सकती है। यह अधिकार कब समाप्त हो जाता है ?

Total Questions: 13]

[ Printed Pages: 4

## 14235

#### LL.B. VIth Semester Examination, May-2019

# LAW RELATING TO RIGHT TO INFORMATION

(K-6007)

Time : 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

Note: Attempt questions from all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

NR-431

(1)

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- Is right to information available only to Individual citizens not to institutions and organizations?
   क्या सूचना का अधिकार केवल व्यक्ति नागरिक को प्राप्त है न कि संस्थाओं और संगठनों को।
- What do you mean by the 'Right to Information' ?
   'सूचना के अधिकार' से आप क्या समझते हैं ?
- 3. What do you mean by 'Substantially finance'? 'काफी हद तक वित्तीय सहायता' से आप क्या समझते हैं?
- 4. Examine whether the un-aided college and Gurudwara Management Committee are the Public Authority.
  - क्या सहायता रहित कॉलेज तथा गुरुद्वारा प्रबन्धक समिति सार्वजनिक प्राधिकरण है ? इसकी जाँच कीजिए।
- 5. Explain the preamble of the right to Information Act, 2005.

सूचना अधिकार अधिनियम, 2005 की प्रस्तावना का उल्लेख कीजिए।

# Section-B (खण्ड-ब) Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the constitution of the state information commission with reference to the relevant provisions of RTI Act.

राज्य सूचना कमीशन संगठन की व्याख्या RTI अधिनियम के प्रासंगिक प्रावधानों के सन्दर्भ के साथ कीजिए।

7. What do you mean by the 'Third Party Information'? What are the post-decisional rights of the third party?

तीसरे पक्ष की जानकारी से आप क्या समझते हैं ? तीसरे पक्षकार के पश्चात् डीसिजनल अधिकार क्या हैं ?

8. What is the difference between right to freedom and more 'Freedom of Information'? केवल 'सूचना की स्वतंत्रता' और स्वतंत्रता का अधिकार के बीच क्या अन्तर है ?

#### Section-C (खण्ड-स)

# Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions from this Section. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

इस खण्ड से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by the disposal of application? What procedure is to be followed under the RTI Act, 2005 for the disposal of the request for seeking information?

प्रार्थना-पत्र के निस्तारण से आप क्या समझते हैं ? सूचना प्राप्त करने वाली प्रार्थना का निस्तारण RTI अधिनियम, 2005 में किस प्रक्रिया द्वारा किया जाता है ?

10. What procedure is prescribed under the right to information Act, 2005 for obtaining the information by a person? Discuss.

आर.आई.टी.आई अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत सूचना प्राप्त करने के लिए क्या प्रक्रिया निर्धारित की गई है ? उसकी विवेचना कीजिए।

11. Explain the reasons and objects for the enactment of Right to Information Act, 2005. Explain, briefly, the basis of this Act also.

RTI अधिनियम, 2005 के बनने के क्या कारण और उद्देश्य हैं तथा इस अधिनियम के आधार भी बताइए।

12. What privileges are granted to public authorities to withhold the disclosers of information and documents?

वह कौनसे विशेषाधिकार हैं जो लोकप्राधिकारियों को प्रदान किये गये हैं कि वह सूचना तथा कागजात का खुलासा करने से मना कर सकते हैं ?

13. What do you mean by the concept of 'Good Governance'? What are its main characteristics? Evaluate RTI Act as a vital tool for good governance with suitable example.

सुशासन की संकल्पना से क्या समझते हैं ? इसके मुख्य लक्षण क्या हैं ? मूल्यांकन कीजिए कि आर.टी.आई. सुशासन के महत्त्वपूर्ण उपकरण हैं ? उदाहरण सहित बताइए।